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hedsbeskatning, men en ensartet beskatning i 
det hele taget, uanset hvilken virksomheds- 
form det drejer sig om, enten det nu er sel- 
skaber, eller det er enkeltmandsvirksomhe- 
der. 

En vis stramning af aktieselskabsbeskat- 
ningen i relation til enkeltmandsvirksomhe- 
derne kan føles som en bedre konkurrence- 
mæssig stilling for det mindre erhvervsliv; 
det synes jeg også. skal indgå i de samlede 
overvejelser. 

Til slut skal jeg sige til højre eller borger- 
lig side i salen, at hvis man virkelig vil have 
en beskatning, der er aktivitetsfremmende og 
ikke hæmmer det frie initiativ, forstår jeg 
egentlig ikke, hvorfor de borgerlige partier 
har så forfærdelig meget imod en statsgrund- 
skyld af en eller anden størrelse, for dér er 
marginalbeskatningen jo nul. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ellemann-Jensen, 

at det nok er vanskeligt at sammenligne det 
samlede skattetryk for selskaber fra land til 
land, bl. a. fordi en sådan sammenligning jo 
kræver en omfattende undersøgelse dels af, 
hvilken metode man anvender ved selve ind- 
komstopgørelsen, dels af, hvilke bidrag sel- 
skaberne yder til de forskellige sociale ord- 
ninger, og dels af en række andre spørgsmål. 
Men jeg trot nu alligevel, hr. Ellemann-Jen- 
sen vil få meget svært ved at finde et land, 
hvor selskabsbeskatningen er lavere, end den 
er i Danmark, .i hvert fald i den kreds af lan- 
de, som vi med rimelighed kan sammenligne 
os med. Jeg forstod da heller ikke hr. Elle- 
mann-Jensen sådan, at han ville postulere, at 
selskabsbeskatningen i Sverige og Tysklarid 
er lavere end den selskabsbeskatning, vi har i 
Danmark. (Ajbrydelse). Ja men så må hr. El- 
lemann-Jensen også operere med kommunal- 
skatteprocenter og en række andre ting, men 
det kan vi jo snakke om under udvalgsarbej- 
det. Jeg tvivler nu meget på, at et korrekt 
sammenligningsgrundlag vil føre frem til det 
resultat, som hr. Ellemann-Jensen måske øn- 
skede at postulere. 

Hr. Kjelgaard gjorde nogle bemærkninger, 
som jeg ikke skal sige så meget til. Det var i 
og for sig synspunkter, som hr. Ellemann- 
Jensen tidligere har givet udtryk for, nemlig 
at hvis regeringen skønner, at dette her er 
noget, som skal give et provenu, må man 

hellere styrke de offentlige budgetter ved at 
lave besparelser på dem. 

Hertil skal jeg kun sige, at dette lovforslag 
som hele buketten af skattelovsforslag er et 
element i en samlet løsning, hvor vi forsøger 
at finde en afbalancering i de byrder, som vi 
lægger på befolkningen. Det, som hr. Kjel- 
gaard her giver udtryk for, må jeg understre- 
ge er en åbenbar skævdeling i byrdefordelin- 
gen, er noget, som vil ramme de befolknings- 
grupper, som i forvejen bliver, skal vi sige 
belastet med byrder i forbindelse med den 
overenskomstløsning, som regeringen også i 
denne forbindelse ønsker at gennemføre. 

Fru Aase Olesen og andre ordførere, her- 
under hr. Flygaard, stillede nogle spørgsmål 
dels i relation til det udvalgsarbejde, der har 
været i gang om selskabsbeskatningen, dels 
et konkret spørgsmål om, hvorvidt dette for- 
slag skulle ses som led i et oplæg til en re- 
form af selskabsbeskatningen. Sådan er for- 
slaget ikke tænkt umiddelbart, men jeg kan 
sige det på den måde, at jeg ikke håber, for- 
slaget er sådan udformet, at det bremser for 
eller kan forhindre, at vi går i gang med en 
nærmere analyse og vurdering af og forhå- 
bentlig også et initiativ til en reform af sel- 
skabsbeskatningen i Danmark; jeg erkender, 
at der er problemer på dette område. Dette 
forslag skal som andre forslag vurderes i den 
helhed, hvori de er blevet præsenteret for 
folketinget, og altså som det forsøg, der gø- 
res på at etablere en afbalanceret løsning. 

Fru Aase Olesen og socialistisk folkepartis 
ordfører var fremme med nogle synspunkter 
om dobbeltbeskatning. Hertil har jeg på nu- 
værende tidspunkt ikke andre bemærkninger 
at gøre, end at jeg har noteret mig disse syns- 
punkter. 

Ellemann-Jensen (V): 
Ministeren tror ikke, at der er noget land, 

hvor selskaber beskattes lavere end i Dan- 
mark. Jeg håber, at ministeren, når udvalgs- 
behandlingen er forbi, ved noget om dette 
emne; det skal vi i hvert fald bidrage til. Det 
er i det mindste en kendsgerning, at der er 
mange andre ting, der spiller ind i denne 
problematik, f. eks. alle de forhold, der gør, 
at man begrænser danske selskabers mulighe- 
der for tilførsel af aktiekapital, f. eks. beskat- 
ningen af aktier og mange andre ting, som 
ikke hører til dagens emne. Men når man 


